
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE

RATIFICA DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
D’URGENZA N. 1 DEL 01/03/2024. (COSTITUZIONE DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA DI BRINDISI TARANTO. INCARICO DI 
SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI).

Prima della trattazione dell’argomento, interviene il Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti, dr. Albanese, il quale, con riferimento all’adozione di provvedimenti d’urgenza da parte 
del Presidente, esorta, per il futuro, il Segretario generale f.f. dr.ssa Claudia Sanesi e lo stesso 
Presidente, dr. Vincenzo Cesareo a notiziare, oltre lo stesso Collegio, l’Organo normativamente 
competente a ratificare detti atti, senza indugio e in tempi rapidi e non a ridosso della 
convocazione della seduta di ratifica.

Prende la parola il Segretario generale f.f., dr. Claudia Sanesi, la quale afferma di avere 
sempre garantito il rispetto dei termini di legge riguardo l’invio preventivo della documentazione 
agli Organi competenti per l’adozione dei relativi provvedimenti. Si deve tenere conto inoltre 
della situazione di straordinarietà contingente data dall’accorpamento di due Camere di 
commercio che ha determinato l’azzeramento di tutto il compendio amministrativo-ordinamentale 
dei due Enti precedenti.

Difatti, la dr.ssa Sanesi precisa che al 29.2.2024, data di adozione dei provvedimenti 
presidenziali d’urgenza, la Giunta camerale non solo non era insediata ma nemmeno costituita, in 
quanto l’elezione è avvenuta il successivo 16.3.2024 e aggiunge che tutti i provvedimenti 
d’urgenza adottati sono stati pubblicati sull’albo on line dell’Ente lo stesso giorno della loro 
adozione.

Tuttavia, pur costituendo un aggravio procedimentale non previsto da alcuna norma, la 
dr.ssa Sanesi assicura il suo impegno riguardo l’esortazione giunta dal Presidente dell’Organo di 
controllo.

La Giunta,

– vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura”, così come modificata dal decreto legislativo 25 
novembre 2016, n. 219;

– richiamato, in particolare, l’art. 16, comma 2, della citata legge n. 580/1993 che prevede che, 
nei casi di urgenza, il Presidente assuma le deliberazioni di competenza della Giunta, da 
sottoporre alla ratifica nella prima riunione utile;

– vista la deliberazione d’urgenza del Presidente della Camera di commercio di Brindisi –
Taranto n.1 del 0103/2024, avente ad oggetto “Costituzione della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Brindisi Taranto. Incarico di Segretario Generale facente 
funzioni”;

– udita la relazione del Presidente;

– ravvisati i presupposti di necessità e urgenza e ritenuto di ratificare il provvedimento in esame;

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000003 - Riunione del 03/04/2024



Pag. 2 di 2

– preso atto del visto apposto dal Segretario generale f.f. sul presente provvedimento;

– presenti e votanti n. 8 componenti;

– a voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA

– di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
determinazione;

– di ratificare, per le ragioni esposte in premessa, la deliberazione d’urgenza del Presidente della 
Camera di commercio di Brindisi – Taranto n.1 del 01/03/2024, avente ad oggetto 
“Costituzione della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Brindisi 
Taranto. Incarico di Segretario Generale facente funzioni”. allegata alla presente delibera di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(dr.ssa Claudia Sanesi)

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)

IL PRESIDENTE

(dr. Vincenzo Cesareo)
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)



 
 

DELIBERA PRESIDENZIALE D’URGENZA 

N.1 DEL 29.02.2024 
 

COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI 

BRINDISI TARANTO. INCARICO DI SEGRETARIO 

GENERALE FACENTE FUNZIONI.  

 

Il Presidente, 

 visto il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 

10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, ed in particolare l’art.3, comma 4, 

che delega il Ministro dello sviluppo economico, con proprio decreto, a provvedere, tra l’altro, 

alla ridefinizione delle circoscrizioni territoriali ed all'istituzione delle nuove Camere di 

commercio a seguito dei processi di accorpamento; 

 visto l’art.2, comma 1, Allegato B, del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 

febbraio 2018, con il quale è stata istituita la Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura di Brindisi – Taranto per accorpamento tra i due citati Enti camerali; 

 considerato che la citata norma ha previsto che le nuove Camere di commercio sono costituite 

a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 

dell’art.10 della legge n.580/1993; 

 visto il D.P.G.R. n. 8 del 15 gennaio 2024 avente per oggetto: “D.M. n. 156/2011, art. 10 e 

Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018, art. 4. D.P.G.R. n. 6 

del 18 gennaio 2023, n. 106 del 17 marzo 2023 e n. 330 del 12 luglio 2023. Nomina 

componenti del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto” con il quale, il Presidente della Giunta Regionale, ha provveduto alla 

nomina del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto, per il quinquennio 2024/2029; 

 preso atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi – Taranto si è insediato in data di oggi, 29 febbraio 2024, determinando la nascita del 

nuovo Ente;  

 atteso che tra le decisioni alla cui adozione si rende necessario procedere con urgenza per far sì 

che il nuovo Ente diventi sin da subito operativo e funzionale, vi è quella di assicurare la presenza 

della posizione dirigenziale di vertice dell’Ente, corrispondente alla figura del Segretario generale, 

ai sensi dell’art.20, della legge n.580/1993; 

 preso atto che all’atto dell’accorpamento negli enti preesistenti alla costituzione della Camera di 

commercio di Brindisi - Taranto risultava la presenza di una figura dirigenziale di ruolo presso la 

Camera di commercio di Taranto con incarico di Segretario generale facente funzioni, dr.ssa 

Claudia Sanesi, mentre la Camera di commercio di Brindisi, in assenza di figure dirigenziali di 

ruolo, si avvaleva, in convenzione con la consorella di Bari  - stipulata in data 1.11.2023, della 



durata di mesi sei - del dr. Angelo Raffaele Caforio, dirigente di ruolo presso quest’ultimo Ente; 

 considerato che nelle more dell’avvio di una procedura di selezione finalizzata ad individuare il 

Segretario generale della Camera di commercio di Brindisi Taranto, la soluzione che più tuteli gli 

interessi del buon andamento della struttura garantendone la continuità della gestione 

organizzativa sia l’affidamento dell’incarico di Segretario generale facente funzioni; 

 preso atto degli elevati livelli di professionalità ed esperienza di entrambi i dirigenti innanzi 

citati; 

 considerato che la dr.ssa Claudia Sanesi che ha svolto sino ad oggi anche  le funzioni di 

Commissario ad acta per la procedura di accorpamento tra i due Enti, curando tutte le attività e gli 

adempimenti propedeutici, possa continuare a ricoprire efficacemente l’incarico di Segretario 

generale f.f. anche nel neo costituito Ente nella fase di transizione fino alla selezione del 

Segretario generale; 

 ritenuto inoltre di subentrare ai sensi dell’art. 3 del D.M. 16.02.2018, per ragioni di continuità 

gestionale, nella medesima posizione giuridica della Camera di commercio di Brindisi nell’ambito 

della convenzione di cui innanzi stipulata con la Camera di commercio di Bari per la prestazione 

lavorativa del dr. Angelo Raffaele Caforio; 

 considerato altresì che ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 recante  

"Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007 n. 123 recante norme in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prescrive che "Nelle pubbliche amministrazioni 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro 

si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente 

qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia 

gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto 

dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di 

autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non 

conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo"; 

 atteso che ai sensi dell'art. 20, comma 1, Legge 29 dicembre 1993 n. 580, "Al segretario generale 

della camera di commercio competono le funzioni di vertice dell'amministrazione, corrispondenti 

a quelli di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Il segretario generale 

coordina l'attività dell'ente nel suo complesso e ha la responsabilità della segreteria del consiglio 

e della giunta"; 

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 vista la legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 visto in particolare l’art.2, comma 9bis, della citata legge n.241/90 secondo cui “L' organo di 

governo individua un soggetto nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione o una unità 

organizzativa cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia” nella conclusione del 

procedimento amministrativo;  

 visto l’art.16, comma 2, della legge 29 dicembre 1993, n.580, secondo cui il Presidente in caso 

di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta alla quale gli atti sono sottoposti per la 

ratifica nella prima riunione successiva; 

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite alla Giunta camerale; 



– considerata l'urgenza dell'adottando provvedimento data l'impossibilità di convocare in tempo 

utile il predetto Organo collegiale; 

DELIBERA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

 di conferire incarico di Segretario generale facente funzioni della Camera di commercio 

industria artigianato e agricoltura di Brindisi - Taranto alla dr.ssa Claudia Sanesi; 

 di confermare il trattamento economico in essere, in attesa della definizione della macro 

organizzazione dell’Ente da parte della Giunta camerale, momento in cui si procederà anche alla 

verifica della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni dirigenziali; 

 di subentrare ai sensi dell’art. 3 del D.M. 16.02.2018 nella medesima posizione giuridica della 

Camera di commercio di Brindisi nell’ambito della convenzione di cui innanzi stipulata con la 

Camera di commercio di Bari riguardo la prestazione lavorativa del dr. Angelo Raffaele Caforio; 

 di individuare la dr.ssa Claudia Sanesi titolare del potere sostitutivo ai sensi dell’art.2 comma 

9bis della legge 7 agosto 1990, n.241; 

 di dare altresì atto che la dr.ssa Claudia Sanesi, nella predetta qualità, è il datore di lavoro ai 

sensi dell'art. 2, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.81/2008; 

 di sottoporre la presente deliberazione all'attenzione della Giunta camerale nella prima riunione 

successiva ai fini della ratifica. 

 

 
Il Presidente 

 

 

 



Il responsabile della pubblicazione

Referta di documento - Albo della Camera di Commercio

Numero pubblicazione: 0000032/2024

Periodo di pubblicazione: dal 29/04/2024 al 06/05/2024

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 1 DEL
01/03/2024. (COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI BRINDISI TARANTO. INCARICO DI SEGRETARIO
GENERALE FACENTE FUNZIONI).

Data atto: 12/04/2024 - Data riunione: 03/04/2024

Tipo atto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Nr atto: 2024000003

Nr documenti: 1

Descrizione documenti:

Documento nr 1: GDOC4_D_11299854_ratifica presidenziale d'urgenza 1.pdf- Impronta(hash
sha-256):

Si attesta l'avvenuta regolare pubblicazione del documento in oggetto

Traccia modifiche

L'atto non ha subito modifiche nel corso della pubblicazione.

https://albocamerale.camcom.it/



